UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 An soli Deo sit sacrificium offerendu[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

80 + Frat. Dom. Soto, de iustitia, & iure.

tum tertium, videlicet quod suos significa-

Ad ter. re conceptus, naturale est homini: his au-  
tiū arg. tem, aut illis vocibus & signis, cuiuslibet est  
nationis placitum.

Ad secū Ad secundum verò respondet non  
dū arg. esse dubitandum, quin Adam & Isaac, si-  
cet & ceteri iusti, sacrificium obtulerunt:

maximè cùm Adæ sua innocentia culpa,  
aque Isaac sua etiam originalis: qua  
dem culpa secundum Gregorius antiquis patri-  
bus per sacrificiorum oblationes remitte-  
batur. Sed non opus fuit ut vniuersa in fa-  
cram historiam essent relata. Et forte con-  
fisiò Nam cùm in Adam iñ: um habue-  
rit culpa, non est tanquam oblatus sanctifi-  
cianus hosti nominatus, sed filius Iacob  
& Cain, in quibus sacrificiorum dispati-  
tas, quæ tempore fuit in orbe placentium  
& disponentium Deo, notata fuit. Sa-  
crificij autem quod Isaac oblulerit, ideo  
forsitan non habetur in sacrificiis memoria,  
quod ipse fuit à patre in sacrificium obla-  
tus, tanquam hostia Christi prognostic-  
cum, quod vniuersorum apex, radix  
que fuit.

ARTICVLVS II.

Vtrum soli Deo sit sacrificium of-  
ferendum.

**Q**uoniam dicere vidi sumus, Deo, cu-  
ius ope indigemus, sacrificia à no-  
bis debet, arguitur quid non illi soli faci-  
ficij littandum Sancti homines, iuxta ver-  
bum Petri in 2. Canonico, diuina efficaciam  
confortes naturæ. Præterea Angeli, vt pa-  
tet Job i filij Dei nominantur: ergo vtrif-  
que decet sacerdotia. Secundo: Maior illis  
quām tertienis principibus debetur honor  
sed homines principibus honores deferunt  
& munera offerunt; ergo licetum est, vt sā-  
etas sacrificia fiant. Eò ponissimum quid  
aras illis, templaque & altaria erigit Eccle-  
sia. In contrarium est illud Exod. 22.  
Qui immolat Diis, occidetur, p̄ḡer quam  
Domino soli.

**C**onclō negati- Ad questionem simplici cōclusione ne-  
ua. gatiua responderetur. Nemini præterquam  
vni summoque Deo fas est sacrificia im-  
molare. Conclusio præter allatum testimo-  
nium triplici ratione probatur. Prima au-

tem est superiori facile colligitur. Dicimus  
enim est sacrificium exterius, seu testimo-  
nium offerendum esse interius illius quod  
est in anima, nam religio exterior in hoc  
potissimum seruit, anima vero se illi in sa-  
crificium addicit, penes quem, ut diceba-  
mus, sicut esse cognoscit, iūum præsumit  
& ubilibidum: ille autem solus est Deus, ex  
goili tantum sacrificia debentur. Proba-  
tur haec postrema premissa. Homo sicut  
& rerum vnaquaque præter Deum, & ab  
aliquo principio emanare se cognoscit, &  
in aliquem vñum tendere finem, qui  
sua est suprema felicitas: Deus autem solus  
est & principium hoc, & subinde finis, as-  
que adeo ab ipso veluti à primo fonte, &  
quidquid habemus receperimus, & ad id  
quod tēdimus adiuuamus. Soli ergo ipsi  
est sacrificia libare. Accedit secundo, quod  
illī rāum licetum est sacrificari apud que-  
licetum est orationibus nostris prece-  
bus accurrere, rāquam ad illum. Vnde nos,  
nostraque vñiusq; hominis salus pendet.  
Hac autem rationem solum Deum oramus,  
ut noliti misereatur, nobisq; operam ferat.  
Ad idem facit tertio exemplū quod inter  
homines certimus. Regi enim sumo Ro-  
piblicē capiti, illi sicuti sūt honores, quos  
alteri inferiori deferre, crimen est lat-  
maiesca: is: debet enim p̄e ciubus quibus  
in ea esse excellētia, vt e. que cipiam ex-  
quare, citra eius iniuria fieri nequeat. Hoc  
ignitur nos conclusio docet, sacrificare, es-  
ciūm esse culis latrig, hoc est feruunt &  
subiectio quæ soli Deo debet. Id est  
ius nos Paulus ad Romanos 1. p̄lancū curat  
admonitus: vbi impudicitiam non  
gentium idolatriam obiurgabat, atq; eorum,  
& lucos, ac subinde nefaria facili-  
cia abominabatur: que cum honoris ce-  
sent immortali Deo iure proprio debuit  
ibus creaturis impendebant. Et est p̄ne-  
tia conclusio Diui Augustini i o. de Cura-  
tate Dei: quam c. 4. & subsequebatur ibi lo-  
culenter edidicerit: vbi rationes D. Thom-  
as infinitas. Deus namque sacrificia no-  
stra non ideo quod illis indiget, nō nobis  
expōscit enim, teste Davide. Deus qui  
nō sicut rūni nullatenus bonorum eget, sed  
significacionis gratia. Primum scilicet, ut  
exteriorib. rebus vera cordis sacrificia ex-  
promamus. Vnde sacrificium, inquit, vñ-  
ibile, inuisibilis sacrificij sacrificium est  
hoc est sacrū signum. Interna autem sicut

ficiā protestationes esse debent, quibus Deus profiteamur, eum esse vnum, à quo salus nostra, totaque rerum summa, ac de-  
mum suprema nostra felicitas penderet.  
Quare dum peccamus, confitentes cum propheta eiōsi peccasse, corda nostra con-  
terimus & contribubamus, atque oratio-  
nes ēi veluti suauissimum incensum adole-  
mus: cuius utique sacrificij signa erant il-  
la quæ sub antiqua lege in victimis atque  
incenso offerebantur. Vbi protetō egre-  
giè facer ille pater versiculum illum peni-  
teatis Davidis interpretatur: Si voluisse  
sacrificium, dedissem: utique holocaustis  
non delecteris. Sacrificium Deo, spiritus  
contribubatus: cor constitutum & humiliatum  
Deus non despiceret. Admonet enim nos  
prophēta ea ratione Deum nolle sacrificia  
qua vulgus eum velle arbitratur scilicet q̄  
in pecudum trucidatione delectetur, aut  
quod illi cibis indiget: quasquidem de-  
mentit cogitationes in alio Psal. retun-  
dit dicens: Si esuriero, non dicam tibi: me-  
tus est enim orbis terra; & plenitudo eius.  
Nunquid manducabo carnes taurorum:  
aut sanguinem hircorum putabo? Quasi  
diceret: Ego quidem esurire non possum,  
& ideo tauri tuis & hircis in cibum non  
egeo. Neque verè si esurire possem, tuo in-  
digerem pastu: nam meus est orbis terra  
& plenitudo eius. Non ergo hac ratione  
vulnus sacrificia. At quia non omnino ea re-  
nuit ac despicit, sed grata haberet, tanquam  
signa spiritualis sacrificii, subdit: Sacrificiū  
Deo, spiritus contribubatus, &c. Per hæc er-  
go ratio elucidatur priscorum sacrificio-  
rum: nem̄ immolationis animalium, e-  
missionis hirci, ac ceterorum. Ratio in-  
sum factio-  
sum sa-  
cificio.  
rum.  
Prima  
dubitatio.  
Solutio.  
rum sa-  
cificio.  
rum.  
Prima  
dubitatio.  
Solutio.  
rum sa-  
cificio.  
rum.  
ficiā  
protectiones  
esse debent,  
quibus  
Deus  
profiteamur,  
eum  
esse  
vnum,  
à  
quo  
salus  
nostra,  
totā  
rerum  
summa,  
ac  
de-  
mum  
supremā  
nostra  
felicitas  
penderet.  
Quare  
dum  
peccamus,  
confitentes  
cum  
propheta  
eiōsi  
peccasse,  
corda  
nostra  
con-  
terimus  
&  
con-  
tribubamus,  
atque  
oratio-  
nes  
ēi  
veluti  
suauissi-  
mum  
incensum  
adole-  
mus:  
cuius  
utique  
sacrificij  
signa  
erant  
illa  
quæ  
sub  
antiqua  
lege  
in  
victimis  
atque  
incenso  
offere-  
bantur.  
Vbi  
protetō  
egre-  
giè  
facer  
ille  
pater  
versiculum  
illum  
peni-  
teatis  
Davidis  
interpretatur:  
Si  
voluisse  
sacrificium,  
dedissem:  
utique  
holocaustis  
non  
delecteris.  
Sacrificium  
Deo,  
spiritus  
con-  
tribubatus:  
cor  
constitutum  
&  
humiliatum  
Deus  
non  
des-  
piceret.  
Admonet  
enim  
nos  
prophēta  
ea  
ratione  
Deum  
nolle  
sacrificia  
qua  
vulgus  
eum  
velle  
arbitratur  
scilicet  
q̄  
in  
pecudum  
truci-  
da-  
tione  
delectetur,  
aut  
quod  
illī  
cibis  
indiget:  
quas-  
quidem  
de-  
mentit  
co-  
gi-  
ta-  
tio-  
nes  
in  
alio  
Psal.  
retun-  
dit  
dicens:  
Si  
esuriero,  
non  
dicam  
tibi:  
me-  
tus  
est  
enim  
orbis  
terra;  
&  
plenitudo  
eius.  
Nunquid  
man-  
ducabo  
carne-  
s tauro-  
rum:  
aut  
san-  
guine  
hircorum  
putabo?  
Quasi  
diceret:  
Ego  
qui-  
dem  
esurire  
non  
possum,  
&  
ideo  
tauri  
tu-  
is &  
hircis  
in  
cibum  
non  
ego.  
Neque  
verè  
si  
esurire  
possem,  
tuo  
in-  
di-  
gerem  
pastu:  
nam  
meus  
est  
orbis  
terra  
&  
plenitudo  
eius.  
Non  
ergo  
hac  
ratio-  
ne  
vul-  
nus  
sacrifi-  
cia.  
At  
quia  
non  
omni-  
no  
ea  
re-  
nuit  
ac  
des-  
pici-  
t, sed  
grata  
haberet,  
tanquam  
signa  
spiritualis  
sacrificii,  
subdit:  
Sacrificiū  
Deo,  
spiritus  
con-  
tribubatus,  
&c.  
Per  
hæc  
ergo  
ratio  
elucidatur  
prisci-  
corum  
sacrificio-  
rum:  
nem̄  
immola-  
tionis  
animalium,  
e-  
missionis  
hirci,  
ac  
ceterorum.

cius beneficio seuarum: atque adeo eius-

modi expiatione in eius gratiam renoca-  
turn. Sed de hoc statim latius. Alterum ve-

Dubiū  
rum  
mores  
prælenti  
conclusi-  
onem &  
ceremam &  
Deiparae  
virginis  
ceterisque  
diuis in  
more nobis  
est munera  
offerre, lo-  
ca que  
habere  
designata, quorum deuotio  
ne diversis sanctis nosipso nostraque of-  
ferimus, atque id etiam sub forma sacrifici-  
cij, nam & sanctis thura adolemus, & cæ-  
reos incendimus, & reliqua facimus: quæ  
imaginem præfereunt sacrificij: Hoc au-  
tem dubium, argumentorum responsa  
dissolvent.

Ad primum igitur respondetur, quod Ad pri-

ets angelis ac sanctis diuinitatis nomen mū arg.

per Dei gratiam communicetur, iuxta il-

lud: Ego dixi, Dixistis, & filii excelsi om-

nes, nem̄ in filiorum ordinem adopta-

ti; tamen haec non est diuinitas per natu-

ram & æqualitatem Dei. Quare nemini

præter ipsum par est honores deferre di-

uinos: atque adeo neque sacrificia facere

sratione iā dicta. Et ex hoc derivat solutio

Ad secū  
argumenti  
secundi,  
nem̄ quod  
eis prin-  
cipibus  
humanis  
maiora  
offerantur,  
quā

qua antiquitus, & præter sacrificium alta-

ris modo offeruntur Deo: tamen pretiosi-

tas sacrificij non estimantur secundum iē-

que offerunt, sed secundum cultus subiec-

tionisque significationem; & ideo sicut il-

la qua homines Deo subduntur, obedi-

tia & veneratio nemini præter ipsum im-

pendi potest, sic nec illa sacrificij cere-

monia.

Ad tertium respondeatur, ex hac verita-

Ad ter-  
ritis  
confessione  
nullatenus  
fieri  
consequēs,  
tū arg.

Ad tertium  
modō  
haeretici,  
verum & alijs arbi-

trantur qui nolunt illo nomine censi, vi-

lam idolatriæ imaginem hac religione

paliari, quod diuis munera offerimus: nā

in primis illa non sunt sacrificia, sed me-  
re oblationes. Etenim verum sacrificium

altaris soli Deo offerre fas est. Vnde Aug.

8 de ciuitate Dei, non constituius marty-

ribus templo sacerdotalia, quoniam non

ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Vn-

de sacerdos non dicit, offero tibi sacrificium

Petri vel Pauli, sed Deo dicimus. Ac

cipe oblationem quam tibi offerimus. Sā-

ctorum autem memoria sit in Missa, un-

qua de eorum victoriis Deo gratias refe-

rimus, tum quia eos oratores atque inter-

August.

Ecc 3 cello-

cessores nostros apud eundem Deum nostrum constitutimus. Præterea & simplicia munuscula quæ sanctis officiis, in Dei laudem & honorem referimus: quippe qui amat in sanctis suis laudat, quatenus eius sunt filii, ad æternam iam hereditatem recepi: quemadmodum quo regis famulos honore dignatus regem ipsum colis. In summa sicuti sanctos iusta dilectione colligimus, non latræ: & oratione pulsamus nos vi tristis misereantur, sed vt pronoibus ore, eodem interstitio oblationes illis facimus, non sacrificia. Hinc sit absurdè eos errare qui licet negant & eleemosinas in honorem Virginis & sanctorum, aut petere aut porrige. Nam pri-  
mum aliud est quād gratitudinis virtus si sanctorum ipsorum amore eleemosinas ob id conseramus, quod nostri sunt inter-  
uentores apud Deum, vt suo charitatis of-  
ficio par reprehendamus. Et præterea elemo-  
nas quas in honorem sancti pendimus, perinde ac de alijs oblationibus dictū est, in Dei honore cedunt.

fortitudinem in martyrio. Et patitur be-  
neficentia quæ officium est charitatis, per  
misericordiam exercetur & per liberali-  
tatem non ergo sacrificare officium est singularis virtutis, sed omnium. Huc feci-  
do accedit August. lib. 10. de cui Dei ybi  
air verum sacrificium esse omne opus  
quod agitur ut in sancta societate inha-  
reamus Deo. Addeo tertio quod faci-  
cium id omne cœstur quod offertus Deo.  
Offferimus ei agens tum mente devotio-  
nem & orationem, tum etiam corpora-  
res: vt decimas, primicias & holocausta,  
&c. quæ variarum sunt virtutum officia.  
In contrarium est quod singulare prae-  
pita non dantur nisi de actibus singularis  
virtutis: & in Leu. singulare sunt defini-  
tio posita.

Veritatem huius questionis plurism  
proper Lutheranos scire refert, quam lo-  
pis temporibus referebat. Negant enim  
non minus obstinanter quād impudenter  
aliquid esse familiam Christianæ singula-  
re sacrificium, ad certam attinet virtutem

**ARTICVLVS II.**

*Vitrum sacrificiorum oblatio sit  
specialis virtutis a-  
etius.*

**P**ostquam visum est de substantia & obiectio, seu fine sacrificii, quæritur quam late patet. Primum in hoc articulo quantum ad actus an videlicet omnia opera omnium virtutum, sive sacrificia & subinde articulo sequenti quantum ad personas, quæ ad sacrificia obligantur: utrum viuunt mortales ad hoc obligentur. Quæritur ergo utrum offerre sacrificia ad speciem pertinet virtutem. Agitur enim negativum primum ex Paulo. Admonet quippe si nos ad Rom duodecimo. Exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, Deo placentem, &c. & ad Heb. v. 10. Beneficentia & communione nolite obliuisci: talibus enim hostijs promeretur Deus. Exhibere autem corporum membra in hostiam, ad corporis affectionem attinet, cuius maceratio plures sit virtutes, nempe per abstinentiam & ieiunium, per castitatem continentiam, & per altaris sacramentum esse sacrificium. De quo quidem expugnando errore consilium hinc nobis est proxima, quæ subequitur questionis, ut hinc articolus eiusdem si questionis substerniculum respondent ad praesentem questionem tribus conditionibus. **P**rima: Sacrificiorum oblatio secundum suam propriam rationem, et actionis specialis virtutis, nempe religionis suam inde nanciscens laudem, quod in diuinam sit reverentiam. In hoc enim liber, i. dictum est propria ratio religionis consistit. Secunda: Cuncta officia viuuntarum virtutum participative & ab eis secò quatenus per religionis virtutem in eis diuinum honorem & cultum referentes, sunt quedam sacrificia. Exempli pars simul conclusiones patescunt. Virtutum singulæ ex suis propriis obiectis fortiori-  
tur speciem; ut alia sit fortitudine, & alia coniunctio, & sic ceteræ. At vero dum per nos  
clara.